Non era facile inquadrare l'incarico di nutrire prole altrui sotto il profilo

oporteat, indices aestimabunt, nec impetrare debes ea, quae exigente materno affectu in filiam tuam erogatura esses, etiamsi a patre suo educaretur».

¹⁰³ D. 25.3.5.17 (Ulp. 2 *de off. cons.*): 'Item rescriptum est heredes filii ad ea praestanda, quae vivus filius ex officio pietatis suae dabit, invitos cogi non oportere, nisi in summam egestatem pater deductus est'.

¹⁰⁴ D. 25.3.5.15 (Ulp. 2 *de off. cons.*): '... exhibendos parentes esse pietatis exigat ratio'.

¹⁰⁵ D. 25.3.5.16 (Ulp. 2 *de off. cons.*): 'Parens quamvis ali a filio ratione naturali debeat ...'.

¹⁰⁶ L. D'AMATI, *Parentes alere: imperatori, giuristi e declamatori*, in «Quaderni Lupiensi di Storia e Diritto», VII, 2017, p. 163.

¹⁰⁷ Cfr. D. 41.7.8 (Paul. 18 *resp.*) in tema di alimenti alla schiava.

¹⁰⁸ G. VIGNALI, *Digesto*, VI, in «Corpo del diritto», VII, Napoli, 1859, p. 1062 nt. 6.

¹⁰⁹ Sull'ipotesi che si tratti qui dell'unico caso di competenza *extra ordinem* demandata al *praetor*, si veda R. SCIORTINO, 'Denegare actionem', *decretum e intercessio*, in «AUPA», LV, 2012, p. 692.

contrattuale: sembra che la conseguente richiesta di un compenso per tale attività trovasse per l'appunto riconoscimento nell'ampio ambito di operatività della procedura *extra ordinem*¹¹⁰.

Il lungo frammento ulpiano in D. 50.13.1, sviluppato su sedici paragrafi e di cui s'è appena visto il quattordicesimo, offre un'equiparazione interessante menzionando la nutrice accanto a tutta una serie di figure¹¹¹ che erano notoriamente preposte, attraverso le loro mansioni, alla cura nonché alla formazione degli individui¹¹².

E' qui da richiamare, infine, un ultimo passo del Digesto, ad opera di Paolo:

D. 24.1.28.1 (Paul. 7 *ad Sab.*): Si quid in pueros ex ancillis dotilibus natos maritus impenderit aut in doctrinam aut alimenta, non servatur marito, quia ipse ministeriis eorum utitur: sed illud servatur quod nutrici datum est ad educendum, quia pro capite quid dedisset, quemadmodum si a praedonibus redemisset servos dotales.

Il giurista severiano sta parlando dei figli nati da schiave dotali: se, da una parte, al marito non è riconosciuto alcun rimborso delle spese sostenute per la loro educazione e per gli alimenti, dall'altra, si ripete invece tutto quello che è stato dato alla nutrice per allevarli. Paolo ne spiega puntualmente le *rationes* che stanno alla base del suo responso: nel primo caso, l'uomo troverà già compensazione nelle opere servili di cui egli stesso farà uso (*'quia ipse ministeriis eorum utitur'*), mentre nel secondo caso, è come se egli avesse dato qualcosa a quei figli al fine di salvare loro la vita (*'quia pro capite quid dedisset'*)¹¹³.